orationes impediunt. uanis cogita-  
tionibus. ita ut uix stet cor suum ad de-  
um suum. ut loquatur ei orando.  
factum est autem post hec percussit  
dauid philisteos. Summa est quod  
dauid soluit israhel a tributo philistino  
et fecit philisteos tributarios. hoc  
facit christus. Quia homo suus est peccati  
seruit dyabolo in tributo. a quo  
christus suos liberat et facit ut accipiant  
tributum. quod fit quando peccatum coopa-  
tur homini in bonum. Et hoc sepe  
fit. Unde paulus. Scimus quoniam  
diligentibus dominum omnia cooperantur in bo-  
num. his qui se propositum uocati sunt  
sunt. Temptatio enim ualis est. quoniam  
ubi habundauit delictum superabun-  
dauit et gratia. Tulit dauid. id est christus. fre-  
num tributum. id est peccatum. Unde ysaias. xxx  
c. Spiritus domini uelud torrens inun-  
dans usque ad mare. ad perducendas  
gentes. in uinculum et frenum erroris.  
quod erat in maxillis populo. Tunc  
destruetur frenum erroris. id est peccatum.  
quoniam peccatores punientur eternaliter. Et  
aliter distinguit illud sic. scilicet fre-  
num quod erat in maxillis populo.  
canticum erit nobis. Percussit mo-  
ab. id est peccatores. Et mensus est fumi-

45.  
lo christus scilicet quoniam pater omne iudicium  
dabit filio. et ut paulus dicat omnia  
nuda sunt ei et aperta. Coequans terre  
quoniam peccatores terram reputat. Unde et  
pena dictum est. Terram comedes  
cunctis diebus uite tue. Et a simili ui-  
tus metari debet fumiulo discretionis  
confidendo quod mundana uana  
sunt. coequans terre. ut reputet in-  
suetudinem. Unum ad occidendum et unum  
ad uiuificandum. Hoc est quod dicitur ad  
Romanos. Qui uult miseretur deus.  
et quem uult indurat. Alii enim ibunt  
in supplicium eternum. alii in uitam eter-  
nam. Dominus enim seruat bonos et  
uiuificat in uitam eternam. Unde. Dominus  
conseruat eum et uiuificat eum. factus  
est moab. id est peccator. seruiens sub tribu-  
to. Tunc peccatores seruiunt sub tri-  
buto. quoniam rex ut aliquis bonus po-  
tens. ex consideratione penitentis  
profiat. Et percussit dauid adade-  
zer. quod est testimonium fortitudinis.  
et significat adulationem. regem soba.  
quod est ferra secans. et designat ad-  
uersitatem que aperte secat et ledit. si  
nichil magis ledit animam quam adu-  
latio. quoniam leniter cedit. Utrumque is-  
taurorum patientium est. Ut dicitur

trans fluvium eufraten quod est frugifer.  
**I**ste iure dominator et imperator est. qui  
carni sue imperat. **Q**ui ergo carni sue  
vult imperare. transire debet eufratem  
id est decursum habundantie terrene.  
et omnia relinquere ut faciunt re-  
ligiosi. et sic dominari possunt. **H**ebet  
et paucere ad adazer. ut gloriam non  
querat. **S**ubverauit omnes iuga-  
les curruum. id est superbiam que per equos  
intelligitur. quia superbum animal est.  
**R**eliquid autem ex eis centum curruum.  
id est perfectionem operum retinuit. quia  
per centum perfectio designatur. **R**e-  
linquere ergo centum curruum et subverua-  
re iugales curruum est perfectionem operum  
retinere. et elationem subsecare. et  
opera sua infirma reputare. **V**enit  
syrus damascus. **S**yrus sublimitas  
dicitur. hec est dignitas temporalis.  
damascus sanguinem bibens. **D**ig-  
nitas enim temporalis sanguinem  
bibit. id est peccatum. et premar alius. quia  
dat exemplum peccandi. quando  
maiores sunt materia peccandi a  
liis. quia in specula et a multis con-  
spici possunt. **V**t ferret presidium  
ad adazer. **I**n syria habet presidium  
ad adazer. quia in dignitatibus

testimonium est fortitudinis. id est adula-  
tio. **A**lla enim sunt in dignitatibus a-  
dulatores. sicut dicitur. id est iustus totum hoc  
presidium dissipat. **P**osuit dicitur presidium  
in syria. **H**oc fit quia per gratiam peccatores  
uisitantur. **F**acta est syria dicitur  
iuens. **H**oc fit quia prelati bene ui-  
uit in prelatione sua. **S**eruauique  
dominus dicitur in omnibus. **H**oc est quod in  
psalms dicitur de iusto. omnia quecumque  
faciet prosperabuntur. **I**tem ysaias. **C**um  
pertransieris per ignem cezum eris. **I**tem in  
proverbis. **H**ec uenditum iustum non  
deliquit. **Q**uod tulit dicitur arma aurea  
hoc est quod spoliandi sunt egypti.  
ut dicentur hebrei. **A**rma au-  
rea. id est preclaras sententias philosopho-  
rum. unde imperat pharetras aureas. et  
merito. quia uerbum sacre scripture  
debet esse sagitta qua pungi debet. **S**en-  
tencia autem philosophica. quia quidam  
ornatus est. **Q**uod torques. que sunt  
ornamenta colli. hec sunt orna-  
ta locutionis. **F**undamentum autem  
simonis sumi debet a sacra pagina.  
ornamentum autem sumi debet a phy-  
losophorum sententia. **S**erui ad adazer.  
qui non querunt nisi testimonium  
fortitudinis. gloriam saltem. **V**n de iere

46.  
m̄ uocat ph̄m̄ gn̄e aiāl. p̄latis au-  
re. uile manapiū. **S**upbi enim erāt  
pharisei. ⁊ humilitas non patuit in  
puteo eorū. **Q**uod deulit ea in iherl̄m̄.  
.i. eccliam. refens ad gl̄am d̄i. non  
in ihericho. .i. non ad gl̄am mundi.  
**T**ulit d̄s es. .i. eloquenciam phoso-  
phorū. **V**n̄ tā fecit. **M**are eneam  
ad abluendum. ⁊ columpnas ad s̄-  
tentandum. ⁊ altare. ad imolandū.  
**M**isit thou. **I**ste fuit hostis ada-  
deret ⁊ designat humilitatē. h̄ mi-  
sit. .i. x̄ bonum opus. **V**asa argē-  
ta. sc̄a. s̄. ⁊ uasa aurea. .i. opatio.  
⁊ uasa erca. .i. doctina. **I**n omnibus  
hīs deb; eē humiliatio. **F**ecit d̄s  
s̄ nomen. **C**apta siria. .i. expugnata  
supbia. ⁊ hoc in ualle salinarū. **I**n  
humilitate enim deb; homo s̄ face  
nom̄ bonum. illud inq; nom̄ de  
quo in prouerbis. xii. c̄. **M**elius ē  
nom̄ bonū. quam diuicie multe.  
**I**tem in eccl̄. xli. **C**uram habe de  
bono nomine. **H**oc est nom̄ bonū  
quo d̄s prias oues uocat nomi-  
natim. **V**n̄. **Q**uod omnib; eis noīa  
uocat. **P**osuit custodes in ydume-  
a. quod est terrena ut sanguinea.  
**Y**dumea quoq; ē caro nr̄a. que ē

terrena est quia de terra sumpta. ⁊ sang-  
uinea. quia ad pecc̄m̄ p̄diuis. **V**n̄  
in eccl̄. xl. ii. c̄. **S**up filiam luxurio-  
sam firma custodiam. ⁊ c̄. **F**ilia ista  
caro nr̄a est. que custodienda est.  
**S**tauitq; in ea p̄sidium. discipli-  
nam salicis. **D**uo enim debentur  
que hic notantur. disciplina ⁊ custo-  
dia. **V**el p̄sidium. .i. discretionē in  
disciplina. quia rationabile deb; eē  
obsequiū nr̄m. quia dicit paulus  
ad Romanos. xii. c̄. **O**bscuro uo-  
ut exhibeatis corpa ur̄a. ⁊ c̄. **E**cce  
hic d̄r. **F**acta est ydumea p̄sidium.  
sc̄am deo placentem. **E**cce quod po-  
suit dauid in ydumea custodes. ra-  
tionabile sit obsequium ur̄m. **E**cce  
hic d̄r. **P**osuit in ea p̄sidium. **D**is-  
cretio enim deb; eē in obsequio. **F**ra-  
est ydumea seruiens dauid. ita q̄  
uniūsa. quia totum corp; deb; esse  
seruiens d̄o. **V**n̄ ysaias. **E**ruunt  
quinq; ciuitates in egipto loquētes  
lingua chananea. .i. quinq; sens̄  
p̄us pecc̄i tenebris deseruientes cō-  
uersi in obsequiū saluatoris. **P**or-  
ro iosaphat erat a cōmentariis. .i.  
dictator legum. **I**osaphat int̄pre-  
tatur ip̄e iudicans. ut d̄m̄ iudi-